contre laquelle nous ne pouvons pas nous empêcher de nous rebeller. Il ajoute : « Mais vos vies seront sauvées ». ⁹⁹ Et pour manifester cela, saint Paul (c'est incroyable !) prend le pain, rend grâce, le rompt et le mange : il célèbre une Eucharistie en plein naufrage, c'est-à-dire qu'il affirme la présence du Christ réel au milieu du naufrage. Et le Christ qu'il réaffirme est certainement la seule chose dont nous ayons besoin (le Christ de Marthe), mais c'est le Christ crucifié, le Christ ressuscité d'entre les morts, le Christ descendu (comme le dit notre amie) au plus profond de l'humain qui est le désespoir de Dieu. Jésus a voulu descendre au fond, à l'Enfer du naufrage humain, jusqu'à désespérer là où l'homme désespère de Dieu. Ce n'est pas Lui qui a désespéré du Père, mais l'homme. Jésus est descendu pour embrasser même notre désespoir. Comme il a embrassé notre mort, il a embrassé notre désespoir. Il ne nous reste donc qu'à nous demander dans quelle mesure nous sommes conscients de qui est le seul nécessaire qui remplit nos cœurs, qui est vraiment cet homme qui nous dit : « Je suis la résurrection et la vie » et qui promet et dit aussi : « Celui qui meurt vivra ». C'est ce Christ crucifié, ce Christ qui meurt pour nous, cet amour infini de Dieu qui n'est pas étranger au naufrage du monde, qui n'est pas étranger, qui est à l'intérieur. En ce moment, c'est Jésus qui souffre en Ukraine, c'est Lui qui meurt, qui est abandonné par ses proches, qui est violé dans les femmes, c'est vraiment Lui qui subit tout cela. Et nous devons seulement Le reconnaître, nous ne pouvons que renouveler notre « oui » à Lui là où nous sommes, dans la vie que nous vivons, pour qu'il se manifeste à nos frères et sœurs d'Ukraine, pour qu'il se manifeste à tous, même aux Russes, comme Celui qui, en ce moment, vit cela, souffre cela, fait naufrage avec chacun. Et c'est précisément parce que c'est Lui, que ce naufrage est vaincu, et c'est précisément parce que c'est Lui, que cette mort ressuscite, que ce mal est vaincu, qu'il ne l'emporte pas, qu'il n'a pas le dernier mot.

Une amie m'a fait remarquer que c'est aujourd'hui l'anniversaire de la mort de Takashi Paul Nagai, ainsi que de saint Riccardo Pampuri : ils sont morts tous deux le premier mai. Quelle providence ! Takashi Nagai (je l'ai évoqué hier), dans le livre dont j'ai écrit la préface et qui, pour des raisons éditoriales, n'est pas encore sorti – *Ciò che non muore mai* [Ce qui ne meurt jamais] ; c'est son autobiographie –, décrit (c'est un témoignage incroyable !) la scène où la bombe a tout détruit et où il est confronté à la destruction de toute sa vie : sa femme, son travail, ses étudiants, son université, sa ville, son église, tout, tout a été anéanti. Là, il a un instant de désespoir, puis il a une sorte de vision, il entend Jésus qui lui dit : « Les cieux et la terre passeront, mais mes paroles ne passeront jamais », c'est-à-dire que Jésus lui transmet la certitude